



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Logística e Compras
Superintendência da Secretaria de Logística e Compras
Diretoria de Licitações
Gerência de Licitações

Rua Neo Alves Martins, 2597 - Bairro Zona 01, Maringá/PR,
CEP 87013-060 Telefone: (44) 3127-7100 - www2.maringa.pr.gov.br

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREZADO LICITANTE:

Este edital traz todas as informações relevantes e regras específicas para a participação e para a condução do certame, sendo que todas as decisões serão tomadas com base no que o presente edital estabelece.

Dúvidas ou discordância serão manifestadas antes do início do certame, durante o prazo (contado em dias úteis) previsto neste Edital, bem como no Caderno de Normas Licitatórias, preferencialmente através de peticionamento no Sistema Eletrônico de Informações – SEI, a partir de um dos seguintes tipos processuais:

- Licitação: Pedido de Esclarecimento
- Licitação: Impugnação de Edital de Licitação

Subsidiariamente, pelo e-mail pedidoslicitacoes@maringa.pr.gov.br, sendo que neste caso tais peticionamentos só serão tidos como confirmados após formal e expressa confirmação de servidor da

As minutas da ata de registro de preços e do contrato trazem as cláusulas que serão redigidas no instrumento que formalizará a pactuação, conforme o caso. Nelas estão as obrigações das partes, as consequências para o seu descumprimento e as demais condições que regem a sua execução.

As demais informações gerais sobre definições utilizadas em certames, ritos de esclarecimentos e impugnações, análise das condições de participação e condições de julgamento das propostas e habilitação, critérios sobre a apresentação de amostras, regras de negociação, procedimentos de recursos e contrarrazões, além de outras explicações detalhadas sobre as formas de licitação, ordem das etapas, modos de disputa, critérios de julgamentos, de

Administração.

Sobre o cadastro no SEI, maiores informações podem ser obtidas a partir do site: <https://webpmm.maringa.pr.gov.br/portal-do-sei/home/peticionamento>, ou pelos telefones: (44) 3221-1403, (44) 3221- 1356, (44) 3221-1246, ou ainda, através do e-mail sei@maringa.pr.gov.br.

Consideram-se partes integrantes deste edital os seus anexos e as normas do Caderno de Normas Licitatórias referidas neste edital.

Neste sentido, não é demais orientar que é fundamental a cautelosa leitura, além do edital, dos anexos integrantes, em especial os anexos I e II, pois neles há regras importantes para a contratação, a serem observadas durante a execução do contrato, que não estarão indicadas no edital:

Anexo I – Especificações do objeto e julgamento da amostra, se for o caso; e
Anexo II – Modelo da proposta.

desempate, benefícios aplicáveis, dentre outros, podem ser encontradas no já referido [Caderno de Normas Licitatórias](#), podendo ser acessadas através de clicks nos links (identificados com o sublinhado) presentes no edital.

O Estudo Técnico Preliminar responsável por indicar o caminho percorrido pelo Município até a solução ora licitada (como sendo a que melhor lhe atende), e o termo de referência - TR, que possui a construção de todos os elementos do presente edital, farão parte integrante deste, como anexos, assim como a Minuta de ARP - Ata do Sistema de Registro de Preços (se houver) e a Minuta de Contrato, além do Instrumento de medição de resultado, se for o caso.

Atenciosamente,

EDITAL DE LICITAÇÃO - LEI 14.133/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2026 - PMM

Processo Administrativo Sei! n.º 01.05.00037405/2026.27

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Objeto do certame: Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente, incluindo a logística de entrega, destinado ao atendimento das necessidades das Secretarias e Órgãos vinculados ao Município de Maringá, por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG.#OBJC

1.1.1. Órgão ou entidade demandante: #SECD

UNIDADE	ENTIDADE
---------	----------

UNIDADE	ENTIDADE
PMM	Prefeitura Municipal de Maringá
IPPLAM	Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringá
IAM	Instituto Ambiental de Maringá
AMR	Agência Maringaense de Regulação
MGAPREV	Maringá Previdência

1.1.2. **Licitação compartilhada** entre a Administração Direta do Poder Executivo e suas entidades da Administração Indireta do Município de Maringá, nos termos da Lei n.º 11.189/2020.

1.2. **A proposta deverá ser apresentada até as 08h30min., do dia 19/05/2026.**

1.2.1. Os documentos de habilitação deverão ser apresentados, pelo licitante mais bem classificado, em até 2 (duas) horas após a solicitação.

1.2.1.1. A solicitação dos documentos de habilitação, pelo agente de contratação/pregoeiro, poderá ser feita juntamente com a solicitação de proposta ajustada.

1.2.1.2. A análise da habilitação, contudo, ocorrerá após o julgamento da proposta, por obediência às fases do art. 17 da Lei 14.133/21.

1.2.1.3. Caso o licitante deixe de enviar os documentos de habilitação juntamente com a proposta ajustada, conforme solicitado pelo agente de contratação/pregoeiro, se esta for classificada, e, caso algum dos documentos não possa ser obtido no SICAF ou nos respectivos portais, será solicitado o documento comprobatório de regularidade ao licitante.

1.2.1.4. **Data do certame e horário da disputa de lances: 08h30min., do dia 19/05/2026.**

1.3. Prazo para solicitar [esclarecimento e impugnar](#) o edital: até 3 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública.

1.4. Valor estimado total da contratação: **#VETC** R\$ 8.750.501,90 (oito milhões, setecentos e cinquenta mil quinhentos e um reais e noventa centavos).

1.5. Rito da seleção: **#MDLI** Pregão.

1.6. Forma da seleção: **#FDSE** [eletrônica](#)

1.7. Local do certame: <http://comprasnet.gov.br/>

1.7.1. **UASG:** 987691

1.7.2. **Número da licitação na plataforma:** 90084/2026

1.8. Critério de julgamento **#CDJU** [Menor preço](#)

1.8.1. A contratação será: **#CGOI** por Itens.

1.9. Modo de disputa: **#MDDI** [Aberto na forma eletrônica](#)

1.9.1. Intervalo mínimo entre lances: 0,1% (um décimo por cento) em relação ao melhor lance ou proposta.

1.10. Ordem das etapas: **#ODET** [Rito procedimental comum](#)

1.11. Este certame será sob o Sistema de Registro de Preços. **#CSRP**

1.12. **O prazo de vigência desta ata de registro de preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade dos preços, e, no seu aniversário, será reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra a acumulação de itens entre os períodos.**

1.12.1. A prorrogação da Ata não se dará de modo automático, mas será promovida pela

Diretoria de Licitações somente mediante solicitação/provocação a ser apresentada em tempo hábil (30 dias antes de seu vencimento) pela unidade interessada, ordenadora da despesa, ou órgão gerenciador.

1.12.2. À unidade interessada, ordenadora da despesa, ou ao Órgão Gerenciador (através da Central de Compras), competirá a comprovação do preço vantajoso, conforme art. 14, IX, do Decreto Municipal 1856/2023, sendo que tais documentos já deverão estar contidos na solicitação - de que se refere o item anterior - a ser apresentada.

1.12.3. Esgotados os quantitativos da ata de registro de preços antes do escoamento do seu prazo de vigência, a prorrogação poderá ser antecipada, com o reestabelecimento do quantitativo inicial.

1.12.4. A concessão de reajuste não será automática pela Administração, devendo ser solicitado pelo fornecedor na data-base de reajustamento.

1.12.5. Inexistentes índices de segmentos e setoriais, se for o caso de sua aplicação será adotado o mais vantajoso à Administração, dentre os usuais (IPCA; INPC).

1.12.6. Na licitação para registro de preços, não será admitida a cotação de quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, sob pena de desclassificação.

1.13. [Benefícios de Micro e Pequenas Empresas \(MPE\)](#): #BMPE “**Benefícios diferentes por item**” - Itens destinados à Ampla Concorrência - Geral (com benefícios de desempate ficto e prazo para regularidade fiscal, excetuadas as licitações cujos itens ou lotes, conforme critério de julgamento, excederem R\$ 4.800.000,00), e itens Exclusivos MPEs.

1.13.1. Para se beneficiar da condição de MPE, o licitante deve se declarar como tal.

2. PODERÃO PARTICIPAR DO CERTAME

2.1. Quem for do ramo de atividade compatível com o objeto licitado;

2.2. Quem não estiver sancionado com suspensão do direito de licitar e contratar pelo Município de Maringá ou com declaração de inidoneidade para licitar ou contratar por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública;

2.3. Quem não tiver vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com autoridade municipal ou com agente público municipal que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato;

2.4. Quem não tiver cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, autoridade municipal ou com agente público municipal que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato;

2.5. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1976, desde que não estejam concorrendo entre si; e

2.6. Quem, nos cinco anos anteriores à divulgação deste edital, não tiver sido condenado judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

2.7. Clique neste link: [análise das condições de participação](#), para saber, em detalhes as regras da análise das condições de participação.

3. DECLARAÇÕES

3.1. Ao participar deste certame, o fornecedor concorda, tacitamente, com as declarações arroladas neste item, sendo desnecessária a apresentação dessas declarações, por escrito.

3.1.1. Estou ciente, concordo e atendo a todas as condições do Edital e seus anexos;

3.1.2. Não há nada que impeça, juridicamente, a minha habilitação neste momento. Se algum fato impeditivo acontecer depois, estarei obrigado a informar ao Município de Maringá;

3.1.3. Que para a obtenção dos benefícios contidos no caput do art. 4.º da Lei 14.133/2021, a participante observará que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, nos termos do §2.º do art. 4.º da Lei 14.133/2021.

3.1.4. No quadro societário não tem nenhum integrante que seja ligado ao Prefeito, vice-prefeito, secretários ou equivalentes, por matrimônio ou parentesco, afim ou consanguíneo, até o segundo grau, ou por adoção, e estou ciente que não poderei contratar com a Administração Municipal Direta e Indireta caso venha ter a referida ligação, inclusive com aqueles que deixaram tais funções nos últimos 12 (doze) meses antes da contratação, conforme determina o inciso V do art. 59 da Lei Orgânica de Maringá;

3.1.5. Não emprego menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz;

3.1.6. A proposta foi elaborada de forma independente, **com validade mínima de 90 dias**, e nenhuma empresa potencialmente participante da licitação conhece meu preço;

3.1.7. A proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta, vigentes na data de entrega das propostas;

3.1.8. Não há, na minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado;

3.1.9. Minha empresa cumpre as exigências de reserva de cargos prevista em lei e normas específicas para pessoa com deficiência, reabilitado da Previdência Social e aprendiz;

3.1.10. Tenho ciência de que a declaração falsa acarretará aplicação de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com toda a Administração Pública do País, além das demais sanções legais cabíveis.

3.1.11. Comprometo-me a realizar, bem como manter ativo e atualizado o respectivo cadastro, como usuário externo, no Sistema Eletrônico de Informações - SEI (<https://webpmm.maringa.pr.gov.br/portal-do-sei/home/peticionamento>).

3.1.11.1. Declaro que será promovida a assinatura do respectivo instrumento (Contrato ou Ata de Registro de Preços) através do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, no prazo de até 05 dias úteis após a convocação realizada pelo Município de Maringá.

4. PROPOSTA

4.1. A proposta deverá ser preenchida conforme modelo do Anexo II deste Edital.

4.1.1. Tratando-se de aquisição de bens, na proposta ajustada (Exemplo de Modelo no Anexo II) deverá ser preenchido o campo "Marca".

4.1.2. Havendo divergência entre o item lançado da Plataforma ComprasGov (a partir do CATMAT/CATSERV) e o constante deste Edital, prevalecerá o descrito em Edital, a ser considerando para fins de proposta ajustada.

4.1.3. As propostas de preços deverão ser apresentadas em moeda corrente nacional, limitado o preço unitário a 02 (duas) casas após a vírgula, (ex.: 0,00). O valor total também será limitado a 02 (duas) casas após a vírgula, (ex.: 0,00).

4.2. Concluída satisfatoriamente a negociação, o licitante vencedor deverá encaminhar a proposta ajustada ao valor final ofertado, com o valor da negociação, no prazo de até 02 (duas) horas da convocação do agente de contratação, do pregoeiro ou da comissão de contratação.

4.2.1. O não envio da proposta ajustada no prazo estipulado ensejará a desclassificação do licitante, com consequente aplicação das sanções indicadas neste Edital.

4.2.2. Se o(s) produto(s) que fizer(em) parte dos ITENS destinados à Ampla Concorrência e também dos ITENS destinados à participação Exclusiva de MPEs for(em) arrematado(s) pela mesma empresa, a(s) contratação(ões) deverá(ão) ocorrer pelo menor preço ofertado.

4.3. Junto com a proposta deverão ser apresentados os documentos:

4.3.1. Para os itens 31 e 32, deverão ser comprovados que o papel fornecido possui origem em matéria-prima proveniente de manejo florestal sustentável, devidamente certificada por sistema reconhecido, como a certificação Forest Stewardship Council (FSC) ou o Programa Brasileiro de Certificação Florestal (CERFLOR), bem como que o processo de branqueamento da celulose seja realizado sem o uso de cloro elementar, conforme padrão ECF (Elemental Chlorine Free), garantindo práticas ambientalmente responsáveis na produção do papel. #JCPR

5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Para a regularidade jurídica, fiscal e trabalhista será realizada consulta às informações disponíveis no SICAF ou nos respectivos portais, referentes a:

5.1.1. comprovante de inscrição e de situação cadastral ativa de Pessoa Jurídica perante a Receita Federal (Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ);

5.1.2. contrato social ou instrumento equivalente;

5.1.3. regularidade perante a fazenda federal e a seguridade social;

5.1.4. regularidade perante a fazenda estadual ou distrital da sede do licitante;

5.1.5. regularidade perante a fazenda municipal da sede do licitante;

5.1.6. regularidade junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS; e

5.1.7. regularidade trabalhista (<http://www.tst.jus.br/certidao>).

5.1.7.1. **Para fins de regularidade fiscal e trabalhista, serão aceitos os documentos que tiverem dentro da validade nas seguintes datas:**

a) da consulta ao SICAF; ou

b) da consulta nos portais de consulta pública; ou

c) da convocação pelo agente de contratação.

5.2. **Caso algum dos documentos não possa ser obtido no SICAF ou nos respectivos portais, será solicitado o documento comprobatório de regularidade ao licitante.**

6. INFRAÇÕES E PENALIDADES NO CERTAME #IPCE

6.1. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações abaixo discriminadas ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- Multa em percentual calculado sobre o valor total da proposta, conforme o caso;
- Impedimento de licitar e contratar;
- Declaração inidoneidade de inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos.

	INFRAÇÃO COMETIDA	PENALIDADE	DOSIMETRIA
Art. 155, IV	Deixar de entregar a documentação exigida para o certame, mesmo após a possibilidade de saneamento	Multa sobre o valor da proposta	2%
		Impedimento de licitar ou contratar com o Município de Maringá	6 meses
	Deixar de enviar amostras para análise, exigidas em Edital, quando convocada	Multa sobre o valor total da proposta (lote correspondente)	2%
		Impedimento de licitar ou contratar com o Município de Maringá	6 meses
Art. 155, IV	Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado	Multa sobre o valor total da proposta	5%
		Impedimento de licitar ou contratar com o Município de Maringá	6 meses
Art. 155, VI	Não celebrar o contrato ou ata de registro de preços, ou não entregar a documentação exigida como condição para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta	Multa sobre o valor total da proposta	10%
		Impedimento de licitar ou contratar com o Município de Maringá	6 meses
	Apresentar recursos manifestamente protelatórios	Impedimento de licitar ou contratar com o Município de Maringá	6 meses
Art. 155, VIII	Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação/seleção do fornecedor	Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos	4 anos e 6 meses
Art. 155, IX	Fraudar a licitação/seleção do fornecedor	Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos	4 anos e seis meses
Art. 155, X	Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza	Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos	4 anos e 6 meses
Art. 155, XI	Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação e da seleção do fornecedor	Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos	4 anos e 6 meses
	Participe de licitação com mais de uma empresa integrante de mesmo Grupo Econômico concomitantemente (para o mesmo item/lote)	Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos	4 anos e 6 meses
Art. 155, XII	Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013	Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos	4 anos e 6 meses

6.2. Pelas infrações administrativas de: deixar de entregar documentação exigida para o certame; Não manter a proposta (inclusive por deixar de enviar a proposta ajustada), salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; e não celebrar o contrato ou não

entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que o impedimento de licitar ou contratar com o Município de Maringá, poderá ser aplicada a sanção de Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com todos os entes federativos pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

6.3. As infrações praticadas pelo contratado serão sancionáveis de acordo com sua gravidade, respeitado o contraditório e a ampla defesa.

6.4. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

6.5. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7. INFORMAÇÕES GERAIS

7.1. [Definições](#)

7.2. [Condições de julgamento de propostas e habilitação](#)

7.3. [Critérios de desempate](#)

7.4. [Negociação](#)

7.5. [Recursos e contrarrazões](#)

7.6. [Adjudicação e homologação](#)

7.7. [Disposições gerais](#)

7.8. Nossos canais de atendimento: (44) 3127-7100.

7.9. Onde estamos: Rua Néo Alves Martins, 2597, CEP: 87013-060, Maringá/PR.

7.10. **Compete ao licitante, até a adjudicação e homologação, acompanhar as operações na respectiva Plataforma de processamento do certame (<http://comprasnet.gov.br/>), sendo responsável pelo ônus decorrente da perda de negociações diante da inobservância de qualquer convocação/mensagem enviada, solicitada ou emitida pelo Sistema ou de sua própria desconexão.**

7.11. **As demais comunicações entre a Administração e os licitantes dar-se-ão oficialmente através do Sistema Eletrônico de Informações - SEI (<https://webpmm.maringa.pr.gov.br/portal-do-sei/home/peticionamento>).**

7.12. Quem são os responsáveis pelo certame: Secretaria Municipal de Logística e Compras - SELOG.

7.12.1. Secretário responsável: Luis Guilherme Vanin Turchiari. #RESP

7.12.2. Agente de contratação/Comissão de Contratação/Pregoeiro: Conforme Portaria de Nomeação.

7.12.3. Equipe de Apoio:

DADOS DOS SERVIDORES A SEREM DESIGNADOS			
Nome Completo	DIEGO ALEXANDRE MARTINS	Elisângela das Graças Men	TATIANA DE OLIVEIRA SANTOS LACERDA

DADOS DOS SERVIDORES A SEREM DESIGNADOS			
Cargo	AGENTE ADMINISTRATIVO	Agente Administrativo	AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula	33214	30556	38639
Secretaria/Pasta Interessada	Saúde	Sec. Assistência Social, Políticas Sobre Drogas e Pessoa Idosa - SAS	SEDUC
Local SEI	CACC	NUCOM	GAESC
Telefone/Ramal	3107	44-3127-6465	3127-2808

7.13. Normas de regência: [Caderno de Normas Licitatórias](#); Lei n.º 14.133/2021; Decreto Municipal n.º 2259/2023; Decreto Municipal n.º 1856/2023 (SRP); Lei Complementar n.º 1.142/2019; E pela norma específica Lei 11.189/2020. #NESP

7.14. Havendo divergências entre o Edital e outros documentos anexos integrantes deste, como o Termo de Referência, prevalecerá o estabelecido em Edital.

7.15. São anexos deste edital:

- I - Especificações do objeto
- II - Modelo da proposta
- III - Estudo Técnico Preliminar
- IV - Termo de Referência
- V - Minuta da Ata de Registro de Preços

Maringá, 05 de maio de 2026.

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. #OBJC Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente, incluindo a logística de entrega, destinado ao atendimento das necessidades das Secretarias e Órgãos vinculados ao Município de Maringá, por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG.

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO (OBJETO) E REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

2.1. Valor Total da Licitação: #VMLI R\$ 8.750.501,90 (Oito milhões, setecentos e cinquenta mil quinhentos e um reais e noventa centavos), a saber:

**PARA AMPLA CONCORRÊNCIA DE EMPRESAS DE QUAISQUER PORTE E EXCLUSIVOS
PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL – MEI**

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	1	Papeis cartão fosco em diversas cores, medindo 48 x 66cm e gramatura de 210g/m². As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247747	117.180	Folha	R\$ 1,14	R\$ 133.585,20
Cota MPE	2	Papeis cartão fosco em diversas cores, medindo 48 x 66cm e gramatura de 210g/m². As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247747	39.059	Folha	R\$ 1,14	R\$ 44.527,26

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	3	Papeis crepom com 48cm x 2m, de diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247749	69.908	Folha	R\$ 2,50	R\$ 174.770,00
Cota MPE	4	Papeis crepom com 48cm x 2m, de diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247749	23.302	Folha	R\$ 2,50	R\$ 58.255,00
Ampla	5	Papel de presente em bobina, com estampas de motivos floral e infantil, medindo 60cm x 100m. As quantidades de cada estampa serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247750	7.823	Bobina	R\$ 80,69	R\$ 631.237,87

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	6	Papel de presente em bobina, com estampas de motivos floral e infantil, medindo 60cm x 100m. As quantidades de cada estampa serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247750	991	Bobina	R\$ 80,69	R\$ 79.963,79
Ampla	7	Papeis dobradura em folhas de no mínimo 48 x 60cm e de 45g/m², de diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247751	117.765	Folha	R\$ 1,27	R\$ 149.561,55
Cota MPE	8	Papeis dobradura em folhas de no mínimo 48 x 60cm e de 45g/m², de diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247751	39.254	Folha	R\$ 1,27	R\$ 49.852,58

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	9	Papel laminado em diversas cores, medindo 48 x 60 cm e gramatura de 60 g/m². As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247754	82.082	Folha	R\$ 2,50	R\$ 205.205,00
Cota MPE	10	Papel laminado em diversas cores, medindo 48 x 60 cm e gramatura de 60 g/m². As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247754	27.360	Folha	R\$ 2,50	R\$ 68.400,00
Ampla	11	Papéis Ondulados de 50 x 80 cm, com estampas de motivos Floral e Infantil, em pacote com 10 folhas cada. As quantidades de cada estampa/motivo, serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247761	8.115	Pacote	R\$ 40,38	R\$ 327.683,70

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	12	Papéis Ondulados de 50 x 80 cm, com estampas de motivos Floral e Infantil, em pacote com 10 folhas cada. As quantidades de cada estampa/motivo, serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247761	1.981	Pacote	R\$ 40,38	R\$ 79.992,78

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	13	Papel sulfite reciclado, na cor bege, formato A4, medindo 210 x 297mm, com tolerância de até 2mm e gramatura de 75 g/m² com tolerância de até 4%. As folhas devem ser embaladas em resmas protegidas por papel com propriedades térmica e anti-umidade, podendo ser kraft com revestimento polietileno ou BOPP (Película de Polipropileno Biorientado), contendo no mínimo as seguintes indicações impressas: seta de indicação da face de impressão imprima este lado primeiro", dimensões e gramatura, lote de fabricação, fabricante e marca. As resmas embaladas na forma mencionada, devem ser acondicionadas em caixa de papelão com até 10 resmas, com indicação impressa da quantidade de resmas e/ou peso	201138	5.753	Resma	R\$ 26,21	R\$ 150.786,13

		líquido.					
	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	14	Papel sulfite reciclado, na cor bege, formato A4, medindo 210 x 297mm, com tolerância de até 2mm e gramatura de 75 g/m² com tolerância de até 4%. As folhas devem ser embaladas em resmas protegidas por papel com propriedades térmica e anti-umidade, podendo ser kraft com revestimento polietileno ou BOPP (Película de Polipropileno Biorientado), contendo no mínimo as seguintes indicações impressas: seta de indicação da face de impressão imprima este lado primeiro", dimensões e gramatura, lote de fabricação, fabricante e marca. As resmas embaladas na forma mencionada, devem ser acondicionadas em caixa de papelão com até 10 resmas, com indicação impressa da quantidade de resmas e/ou peso líquido.	201138	1.917	Resma	R\$ 26,21	R\$ 50.244,57
		Pasta com abas					

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	15	para arquivamento de documentos, confeccionada em chapa de plástico polipropileno (PP) corrugado e atóxico, com estrutura alveolar formada por lâmina plana dobrável que permita volume uniforme, com abas laterais superiores e inferiores dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento por elástico roliço e resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com as seguintes dimensões: comprimento de 335mm com tolerância máxima de 10mm para mais e 5mm para menos, largura de 250mm com tolerância máxima de 5mm, altura de 55mm com tolerância máxima de 5mm, espessura do material de no mínimo 2mm e largura das abas de no mínimo 35mm. Deve haver disponibilidade para fornecimento em diversas cores.	220424	15.294	Unidade	R\$ 4,86	R\$ 74.328,84

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	16	Pasta com abas para arquivamento de documentos, confeccionada em chapa de plástico polipropileno (PP) corrugado e atóxico, com estrutura alveolar formada por lâmina plana dobrável que permita volume uniforme, com abas laterais superiores e inferiores dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento por elástico roliço e resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com as seguintes dimensões: comprimento de 335mm com tolerância máxima de 10mm para mais e 5mm para menos, largura de 250mm com tolerância máxima de 5mm, altura de 55mm com tolerância máxima de 5mm, espessura do material de no mínimo 2mm e largura das abas de no mínimo 35mm. Deve haver disponibilidade	220424	5.097	Unidade	R\$ 4,86	R\$ 24.771,42

	Item	Descrição para fornecimento em diversas cores.	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	17	<p>Aparelho dispensador de fita adesiva de mesa.</p> <p>APARELHO de mesa para fita adesiva -</p> <p>Composição:</p> <p>Lâmina de aço inox, com corte a laser, especial para corte de fita de polipropileno, onde a função da lâmina é mais exigida. Corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante, Capacidade:</p> <p>Rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50.</p> <p>Dimensões mínimas:</p> <p>Comprimento: 210 mm, Largura: 90 mm e Altura: 110 mm. Para a referida medida a tolerância máxima é de 5 % para mais ou para menos.</p>	201854	3.565	Unidade	R\$ 20,71	R\$ 73.831,15

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	18	<p>Aparelho dispensador de fita adesiva de mesa.</p> <p>APARELHO de mesa para fita adesiva -</p> <p>Composição:</p> <p>Lâmina de aço inox, com corte a laser, especial para corte de fita de polipropileno, onde a função da lâmina é mais exigida. Corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante, Capacidade:</p> <p>Rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50.</p> <p>Dimensões mínimas:</p> <p>Comprimento: 210 mm, Largura: 90 mm e Altura: 110 mm. Para a referida medida a tolerância máxima é de 5 % para mais ou para menos.</p>	201854	1.188	Unidade	R\$ 20,71	R\$ 24.603,48
Ampla	19	<p>Caixa para documentos e correspondência tripla articulável injetada em poliestireno com três bandejas no tamanho ofício, Medidas: 355 x 253 x 120 mm com tolerância de 5% para mais ou para menos.</p>	225868	3.408	Unidade	R\$ 36,09	R\$ 122.994,72

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	20	Caixa para documentos e correspondência tripla articulável injetada em poliestireno com três bandejas no tamanho ofício, Medidas: 355 x 253 x 120 mm com tolerância de 5% para mais ou para menos.	225868	1.135	Unidade	R\$ 36,09	R\$ 40.962,15
Ampla	21	Papeis sulfite A4 (210 x 297mm) colorido, com gramatura de 75 g/m², de diversas cores, em pacotes com 100 folhas. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247756	25.753	Pacote	R\$ 9,05	R\$ 233.064,65
Cota MPE	22	Papeis sulfite A4 (210 x 297mm) colorido, com gramatura de 75 g/m², de diversas cores, em pacotes com 100 folhas. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247756	8.584	Pacote	R\$ 9,05	R\$ 77.685,20

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	23	Papel camurça em diversas cores, medindo 40 x 60cm. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247746	37.308	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 78.346,80
Cota MPE	24	Papel camurça em diversas cores, medindo 40 x 60cm. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247746	12.435	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 26.113,50
Ampla	25	Pasta com aba e elástico, confeccionada em papel kraft, tamanho ofício, medindo 31 cm x 22 cm, em cores diversas, com abas internas dobráveis para acondicionamento de documentos, fechamento por elástico resistente fixado nas extremidades, confeccionada em papel com gramatura de 280 g/m²	250266	13.551	Unidade	R\$ 4,45	R\$ 60.301,95

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	26	Pasta com aba e elástico, confeccionada em papel kraft, tamanho ofício, medindo 31 cm x 22 cm, em cores diversas, com abas internas dobráveis para acondicionamento de documentos, fechamento por elástico resistente fixado nas extremidades, confeccionada em papel com gramatura de 280 g/m².	250266	4.517	Unidade	R\$ 4,45	R\$ 20.100,65

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	27	Pilha alcalina, tamanho AAA (palito), 1,5 volts, em embalagem com duas unidades, com identificação do produto, marca, fabricante e as informações que atendam o Art. 14 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA; constando no corpo das pilhas as informações que atendam o Art. 16 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA. As pilhas de níquel-cádmio e óxido de mercúrio, devem obedecer e se conter dentro dos limites máximos desses elementos conforme disposto na Resolução nº 401/2008 do CONAMA. No ato da entrega o fornecedor ou fabricante deve indicar o responsável, o local e a forma de coleta para destinação final das pilhas descartadas ou consumidas.	201164	8.990	Pacote	R\$ 7,52	R\$ 67.604,80

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	28	Pilha alcalina, tamanho AAA (palito), 1,5 volts, em embalagem com duas unidades, com identificação do produto, marca, fabricante e as informações que atendam o Art. 14 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA; constando no corpo das pilhas as informações que atendam o Art. 16 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA. As pilhas de níquel-cádmio e óxido de mercúrio, devem obedecer e se conter dentro dos limites máximos desses elementos conforme disposto na Resolução nº 401/2008 do CONAMA. No ato da entrega o fornecedor ou fabricante deve indicar o responsável, o local e a forma de coleta para destinação final das pilhas descartadas ou consumidas.	201164	2.996	Pacote	R\$ 7,52	R\$ 22.529,92

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	29	Pincéis "marcadores" - para quadro branco, com ponta de acrílico de 4,0 mm, espessura da escrita de 2,0mm; com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, nas cores Azul, Preta, Vermelha e Verde; com validade não inferior a 12 meses contados a partir da data de entrega ao município. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247759	14.597	Unidade	R\$ 4,98	R\$ 72.693,06

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	30	Pincéis "marcadores" - para quadro branco, com ponta de acrílico de 4,0 mm, espessura da escrita de 2,0mm; com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, nas cores Azul, Preta, Vermelha e Verde; com validade não inferior a 12 meses contados a partir da data de entrega ao município. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247759	4.865	Unidade	R\$ 4,98	R\$ 24.227,70
		Papel sulfite não reciclado, formato A4, para uso em impressoras e fotocopiadoras, branco, 99% não atolamento, formato 210mm x 297mm com tolerância de até 2mm, com gramatura de 75g/m², com alvura não inferior a 96º, umidade admitida entre 3,9% e 4,9%, com rendimento					

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	31	mínimo de 96%. As folhas devem ser embaladas em resmas protegidas por papel com propriedades térmica e anti-umidade, contendo no mínimo as seguintes indicações impressas: aplicação e utilização, seta de indicação da face de impressão "imprima este lado primeiro", dimensões e gramatura, lote de fabricação, fabricante, marca e símbolo indicativo de reciclagem. As resmas embaladas na forma mencionada devem ser acondicionadas em caixa de papelão com até 10 resmas (cada resma contendo 500 folhas), com indicação impressa da quantidade de resmas e/ou peso líquido. Produto Nacional. Deverá ser comprovado que a origem do papel possui Certificação FSC e ECF ou CERFLOR.	245962	173.109	Resma	R\$ 24,98	R\$ 4.324.262,82
		Papel sulfite não reciclado, formato A4, para uso em impressoras e					

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	32	<p>fotocopiadoras, branco, 99% não atolamento, formato 210mm x 297mm com tolerância de até 2mm, com gramatura de 75g/m², com alvura não inferior a 96º, umidade admitida entre 3,9% e 4,9%, com rendimento mínimo de 96%. As folhas devem ser embaladas em resmas protegidas por papel com propriedades térmica e anti-umidade, contendo no mínimo as seguintes indicações impressas: aplicação e utilização, seta de indicação da face de impressão "imprima este lado primeiro", dimensões e gramatura, lote de fabricação, fabricante, marca e símbolo indicativo de reciclagem. As resmas embaladas na forma mencionada devem ser acondicionadas em caixa de papelão com até 10 resmas (cada resma contendo 500 folhas), com indicação impressa da</p>	245962	3.202	Resma	R\$ 24,98	R\$ 79.985,96

	Item	Descrição quantidade de resmas e/ou peso líquido. Produto Nacional. Deverá ser comprovado que a origem do papel possui Certificação FSC e ECF ou CERFLOR.	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Ampla	33	Pasta suspensa para arquivamento de documentos, medindo 240 x 360mm, com capacidade para no mínimo 300 folhas de papel tamanho ofício, confeccionada em papel cartão marmorizado plastificado de gramatura não inferior a 350g/m², com prendedores internos em plástico tipo grampo trilho, com visor de acetato transparente e etiqueta de papel branco para identificações, equipada com ponteiros nas suas extremidades superiores.	200288	36.336	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 108.644,64

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Cota MPE	34	Pasta suspensa para arquivamento de documentos, medindo 240 x 360mm, com capacidade para no mínimo 300 folhas de papel tamanho ofício, confeccionada em papel cartão marmorizado plastificado de gramatura não inferior a 350g/m², com prendedores internos em plástico tipo grampo trilho, com visor de acetato transparente e etiqueta de papel branco para identificações, equipada com ponteiras nas suas extremidades superiores.	200288	12.112	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 36.214,88

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	35	Massa para modelar, manufaturada, facilmente moldável, destinada ao uso infantil, especialmente para crianças de até 3 anos de idade, acondicionada em embalagem contendo 12 unidades em cores diversas, com peso total de 180 g, produzida à base de amido, composta por pigmentos orgânicos e carga mineral inerte, com apresentação sólida, maleável e atóxica. A embalagem deverá conter, de forma legível, as seguintes informações: quantidade, expressão "produto atóxico", composição, prazo de validade, peso líquido, nome do fabricante e selo da INMETRO	220400	2.595	Embalagem	R\$ 4,17	R\$ 10.821,15
Exclusivo MPE	36	Papel camurça, na cor branco, medindo 40 x 60cm	200227	4.976	Folha	R\$ 2,15	R\$ 10.698,40

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	37	Papeis celofane de 70 x 90cm, de diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247748	14.851	Folha	R\$ 1,35	R\$ 20.048,85
Exclusivo MPE	38	Papeis seda, tamanho 50 x 70cm, de diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das Notas de Empenho ao fornecedor.	247755	102.159	Folha	R\$ 0,63	R\$ 064.360,17
Exclusivo MPE	39	Papel sulfite para plotter, 914mm, gramatura de 75g/m² em rolo com no mínimo 45m.	218508	180	Rolo	R\$ 70,65	R\$ 12.717,00
Exclusivo MPE	40	Pasta AZ escritório, lombo estreito, com prendedores de metal, anti-ferrugem.	200281	2.058	Unidade	R\$ 12,77	R\$ 26.280,66
Exclusivo MPE	41	Pasta AZ escritório, lombo largo, com prendedores de metal, anti-ferrugem.	200282	2.511	Unidade	R\$ 13,13	R\$ 32.969,43
Exclusivo MPE	42	Pasta em L para A4, para organização de documentos. Formato 220x305 mm,	243078	22.490	Unidade	R\$ 1,30	R\$ 29.237,00

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	43	Pasta lisa com grampo trilho interno e anti-ferrugem, em papel kraft, medindo aproximadamente 34 x 23cm, disponível em diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	249630	12.540	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 31.350,00
Exclusivo MPE	44	Pasta polionda, lombo de 2,0cm, com elástico, disponível em diversas cores. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor. Pasta polionda, tamanho ofício.	211707	6.125	Unidade	R\$ 3,42	R\$ 20.947,50

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	45	Perfurador de papel manual para perfuração numa única vez de no mínimo 60 folhas de papel com gramatura de 75g/m², confeccionado em aço-carbono, com dois pinos para furos duplos com diâmetro não inferior a 6mm; base removível para limpeza e fundo plástico e antiderrapante, com a distância entre furos (padrão) de 80mm, afiados. Ambos os pinos de corte devem estar protegidos sob a alavanca de acionamento, de modo a evitar o contato acidental da mão e dedos do operador.	211050	422	Unidade	R\$ 65,96	R\$ 27.835,12

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	46	Perfurador de papel manual para perfuração numa única vez de no mínimo 30 folhas de papel com gramatura de 75g/m², confeccionado em aço-carbono, com dois pinos para furos duplos com diâmetro não inferior a 6mm, base removível para limpeza e fundo plástico e antiderrapante, com a distância entre furos (padrão) de 80 mm, afiados. Ambos os pinos de corte devem estar protegidos sob a alavanca de acionamento, de modo a evitar o contato acidental da mão e dedos do operador.	222035	452	Unidade	R\$ 31,91	R\$ 14.423,32

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	47	Pilha alcalina, tamanho AA (pequena), 1,5 volts, em embalagem com duas unidades, com identificação do produto, marca, fabricante e as informações que atendam o Art. 14 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA; constando no corpo das pilhas as informações que atendam o Art. 16 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA. As pilhas de níquel-cádmio e óxido de mercúrio, devem obedecer e se conter dentro dos limites máximos desses elementos conforme disposto na Resolução nº 401/2008 do CONAMA. No ato da entrega o fornecedor ou fabricante deve indicar o responsável, o local e a forma de coleta para destinação final das pilhas descartadas ou consumidas.	200294	9.529	Pacote	R\$ 6,49	R\$ 61.843,21

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	48	Pilha alcalina, tamanho C (grande), 1,5 volts; em embalagem com duas unidades, com identificação do produto, marca, fabricante e as informações que atendam o Art. 14 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA; constando no corpo das pilhas as informações que atendam o Art. 16 da Resolução nº 401/2008 do CONAMA. As pilhas de níquel-cádmio e óxido de mercúrio, devem obedecer e se conter dentro dos limites máximos desses elementos conforme disposto na Resolução nº 401/2008 do CONAMA. No ato da entrega o fornecedor ou fabricante deve indicar o responsável, o local e a forma de coleta para destinação final das pilhas descartadas ou consumidas.	214585	715	Pacote	R\$ 24,88	R\$ 17.789,20
Exclusivo MPE	49	Prancheta tamanho A4 em acrílico.	201183	2.488	Unidade	R\$ 9,15	R\$ 22.765,20

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	50	Prancheta tamanho ofício em MDF	12317	200	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
Exclusivo MPE	51	Régua transparente, acrílica, com 30cm de comprimento, 0,2cm de espessura e 2,5cm de largura.	200330	9.963	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 20.922,30
Exclusivo MPE	52	Régua transparente acrílica, com 60 cm comprimento, 0,2 cm de espessura, com 2,5cm de largura.	200331	480	Unidade	R\$ 5,38	R\$ 2.582,40
Exclusivo MPE	53	Ribbon cera, 110 mm de largura, por no mínimo 74 metros comprimento	281117	1.300	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 11.700,00
Exclusivo MPE	54	Saco plástico para pasta, tamanho A4, com 04 furos, espessura de no mínimo 0,10mm.	248905	133.768	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 058.857,92

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	55	Tesoura escolar (infantil) de ponta redonda, com comprimento de no mínimo 105mm e no máximo 140mm, com duas lâminas de corte em aço com espessura mínima de chapa de 1,2mm; com ou sem aplicação de plásticos em sua estrutura; com afiação de fábrica, com cabos em formato olhais anatômicos; com lâminas afixadas de forma que assegure o perfeito ajuste entre elas, sem folgas e sem prejuízo de suas funções.	200367	6.179	Unidade	R\$ 6,08	R\$ 37.568,32

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	56	Tesoura de ponta (de multiuso) com comprimento de no mínimo 200mm e no máximo 255mm, com duas lâminas afiadas de fábrica de cortes lisos e retos, em aço inoxidável ou aço-carbono niquelado com espessura não inferior a 1,2 mm; equipada com cabos anatômicos em polipropileno ou em aço-carbono niquelado de formato tipo olhais.	200366	9.034	Unidade	R\$ 8,65	R\$ 78.144,10
Exclusivo MPE	57	Tinta para almofada de carimbo, frasco com capacidade mínima de 40 ml, nas cores azul, preta e vermelha. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	248866	1.547	Unidade	R\$ 5,21	R\$ 8.059,87
Exclusivo MPE	58	Umedecedor de dedos em pasta, redondo, com 12 gramas.	200212	4.633	Unidade	R\$ 3,95	R\$ 18.300,35
Exclusivo MPE	59	ESPIRAL plastico 20mm	240989	1.950	Unidade	R\$ 0,46	R\$ 0897,00

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	60	Etiqueta branca auto adesiva, medindo 12,7 x 44,45mm cada, 80 etiquetas por folha, para impressora jato de tinta e laser, embalagem com 100 folhas.	248908	650	Unidade	R\$ 43,60	R\$ 28.340,00
Exclusivo MPE	61	Etiqueta branca auto adesiva, medindo 25,4 x 66,7mm cada, 30 etiquetas por folha, para impressora jato de tinta e laser, embalagem com 100 folhas.	245232	300	Unidade	R\$ 46,45	R\$ 13.935,00
Exclusivo MPE	62	Etiqueta branca auto adesiva, medindo 25,4 x 99,0mm cada, 22 etiquetas por folha, para impressora jato de tinta e laser, embalagem com 100 folhas.	233906	120	Unidade	R\$ 47,05	R\$ 5.646,00
Exclusivo MPE	63	Etiquetas em papel couchê, medindo 100 x 35, 20g, rolo com no mínimo 35 metros.	241365	140	Rolo	R\$ 22,79	R\$ 3.190,60
Exclusivo MPE	64	Folha de isopor, medindo 50 x 100cm e 1,5cm de espessura	453	273	Unidade	R\$ 7,97	R\$ 2.175,81

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	65	Grampeador de papel até 100 folhas - 23/8-13, grampos do tipo: 23/6 - 23/8 - 23/10 - 23/13. Estrutura metálica, Apoio plástico, Botão de acionamento do trilho. Funções: grampear, fixar, prender.	267187	328	Unidade	R\$ 49,72	R\$ 16.308,16
Exclusivo MPE	66	Grampo para grampeador 9/12, em caixa com 5.000 grampos. Grampo em arame de aço galvanizado.	200180	710	Unidade	R\$ 20,57	R\$ 14.604,70
Exclusivo MPE	67	Índice para fichário, dimensões: 5 x 8, em cartão envernizado, com identificação em letras de "A" a "Z". Pacote contendo fichas com identificação em letras de "A" a "Z".	247165	78	Unidade	R\$ 21,41	R\$ 1.669,98
Exclusivo MPE	68	Livro registro específico de farmácia, portaria 344, com 100 folhas.	205353	85	Unidade	R\$ 47,92	R\$ 4.073,20
Exclusivo MPE	69	Aparelho de mão dispensador de fita adesiva, para fita larga de 50mmx50m.	218145	804	Unidade	R\$ 29,90	R\$ 24.039,60

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	70	BATERIA DE LITHIUM - Bateria lithium 3V CR 17345 para uso em desfibrilador para uso em desfibrilador externo automático - Dea Zoll.	270848	130	Unidade	R\$ 22,60	R\$ 2.938,00
Exclusivo MPE	71	Blocos adesivos com 100 folhas cada, em diversas cores, com cola atóxica para fixação sem deixar resíduos, inclusive de cola. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor. Tamanho: 38mmx51mm. Pacote com 4 blocos.	247737	4.706	Unidade	R\$ 4,91	R\$ 23.106,46

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	72	Canetas hidrográficas de secagem rápida, formato circular ou sextavado, com dimensões mínimas de 125mm x 0,8mm e com ponta de traço mínimo de 2mm, composta por resinas termoplásticas, tinta lavável atóxica, inodora e à base de água, corantes e aditivos, ponta em poliéster e corpo e tampa antiasfixiante em polipropileno. Os componentes devem ser atóxicos, inertes e não perecíveis. O jogo de canetas deve ser acondicionado em caixa contendo 12 unidades de diversas cores limpas, vivas, resistentes a luz e distintas entre si, tais como: rosa, vermelha clara, vermelha escura, laranja, amarela, verde clara, verde escura, azul clara, azul escura, marrom, preta e branca.	218029	5.511	Jogo	R\$ 10,34	R\$ 56.983,74

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	73	Envelope postal retangular para ofício, na cor branco, com brasão e timbre da prefeitura, medindo 11,4 x 22,9cm.	200142	32.186	Unidade	R\$ 0,39	R\$ 12.552,54
Exclusivo MPE	74	Pincéis atômicos "grossos", marcadores com tinta permanente, de ponta chanfrada, nas cores: azul, preto, vermelho e verde. As quantidades de cada cor serão indicadas quando da entrega das solicitações de compras ou das notas de empenho ao fornecedor.	247758	6.446	Unidade	R\$ 3,28	R\$ 21.142,88
Exclusivo MPE	75	Lacre de Segurança numerado, de plástico (para malotes) tamanho mínimo de 16cm.	221338	18.200	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 8.190,00
Exclusivo MPE	76	Pilha para termômetro, pilha alcalina tipo botão, modelo GP192, de 1,5 volts, embalagem com 2 pilhas.	234575	3.614	Embalagem	R\$ 2,91	R\$ 10.516,74

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	77	Display porta folha HORIZONTAL para parede , em acrílico, transparente, tamanho compatível com papel sulfite A4. Medidas mínimas: 21 cm X 30 cm (altura X largura).	275218	1.300	Unidade	R\$ 11,29	R\$ 14.677,00
Exclusivo MPE	78	Display porta folha VERTICAL para parede , em acrílico, transparente, tamanho compatível com papel sulfite A4. Medidas mínimas: 30 cm X 21 cm (altura X largura).	275219	1.300	Unidade	R\$ 16,12	R\$ 20.956,00
Exclusivo MPE	79	Grampeador de papéis - até 40 folhas - grampos de tamanhos nº 23/6, 26/6, 23/8 e 24/8. Estrutura metálica, Apoio plástico, Botão de acionamento do trilho. Funções: grampear, fixar, prender. Profundidade para o papel: 100mm. Medidas mínimas: (C x L x A): 18cm x 4cm x 6,5cm.	281115	910	Unidade	R\$ 24,77	R\$ 22.540,70
Exclusivo MPE	80	Papel flip chart, medindo 640 x 850mm, bloco com 50 folhas.	90843	25	Unidade	R\$ 50,68	R\$ 1.267,00

	Item	Descrição	Código PMM	Quantitativo	Unidade de Medida	Preço Estimado	Total
Exclusivo MPE	81	Cavalete para flip-chart com quadro branco, 90cm de largura x 67cm de altura, cavalete com 1,70m retrátil.	274671	10	Unidade	R\$ 141,56	R\$ 1.415,60
Total Estimado: R\$ 8.750.501,90							

2.2. Prazo para início da execução do objeto: #PIEO Em até 01 (um) dia contado da publicação da ata de Registro de Preços no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

2.3. Prazo de entrega ou de execução do objeto: #PEEO Em até 20 (vinte) dias contados da entrega da Nota de Empenho ao fornecedor.

2.4. Local de entrega ou execução: #LEEX Os produtos deverão ser entregues no perímetro urbano do Município de Maringá, conforme condições previstas no requisito da contratação, sendo os locais indicados na nota de empenho a ser entregue ao fornecedor.

2.5. Formas, condições e prazo de pagamento: #PPGT O pagamento será efetuado até 20 (vinte) dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente recebida pelo preposto do Município.

2.6. Garantia exigida do objeto: #GEOB

a) O prazo mínimo de validade será aquele que for oferecido pelo fabricante do produto, em caso de omissão, aplicam-se as disposições do Código de Defesa do Consumidor;

b) No ato da entrega, caso o produto possua validade, este não poderá apresentar prazo de validade inferior a 80% do constante da sua embalagem, ou daquele estabelecido pelas Agências ou Órgãos Oficiais Reguladores, o que for maior;

c) Para o fornecimento dos produtos, deverão ser obedecidas as exigências e normas de ordem sanitária, de produção, conservação, transporte e de comercialização; quando instituídas pelas Agências e Órgãos Oficiais reguladores ou fiscalizadores.

3. BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - MPE #TMPE

3.1. “Benefícios diferentes por item” - Itens destinados à Ampla Concorrência - Geral (com benefícios de desempate ficto e prazo para regularidade fiscal, excetuadas as licitações cujos itens ou lotes, conforme critério de julgamento, excederem R\$ 4.800.000,00), e itens Exclusivos MPEs.

4. ANEXOS

ANEXO II
MODELO DA PROPOSTA

[Modelo de Proposta - Lei 14.133/2021 \(SEI nº 8266284\)](#)

ANEXO III
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

[Estudo Técnico Preliminar \(Geral\) \(SEI nº 8107690\)](#)

ANEXO IV
TERMO DE REFERÊNCIA

[Termo de Referência \(SEI nº 8234569\)](#)

ANEXO V
MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
[Minuta de Ata de Registro de Preços \(SEI nº 8264716\)](#)

Referência: Processo nº 01.05.00037405/2026.27

SEI nº 8524070